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lanko kuopos 
ir domisi savo 
ir kitais šių die-

Dar blogiau, kad skilimo kaltininkai 
prieš Susivienijimą. Ne

vadovavo beveik išimti-
Tik visa bėda, kad greta gerų organizato-

lo zonoje nebus anglų ir Suda­
nas bus sujungtas su dabar jo 
valdomu Egiptu, tačiau nepa­
aiškino kaip tai galima įvyk­
dyti. Greičiausiai kad jis, kaip 
Sovietų Sąjungos diktatorius 
Stalinas ir kiti buvę diktato­
riai, mano pagrobti Suezo 
kanalą ir prijungti prie Egip­
to, neatsiklausus ten gyve­
nančių žmonių valios. Pagy­
vensime ir pamatysime šio 
n a u jojo Egipto diktatoriaus 
gopšumą ir elgesį.

Kairių jų Darbiečių Vadas 
Apie Ameriką

Didžiosios Britanijos dar- 
biečių konvencijoje kalbėjo 
kairiųjų darbiečių vadas A. 
Bevanas. Jis savo kalboje įro­
dinėjo, kad Jungtinių Ameri­
kos Valstybių pramonė šiuo 
metu aukštai pakilusi tik dėl 
to, kad vykdoma apsiginklavi­
mo programa ir niekas neiš-

kalbos jo 
išrinkti į 

Dabar jis

Trumanas Visur Sutinkamas
Tūkstantinės Minios

klausimais. Kaip ji 
ir jos vyras velionis 
Ramanauskas, savo 
ragindavo lietuvius 
Susivienijimą Lietu­

vių Amerikoje ir dirbti lietu­
viams naudingus darbus. Bet, 
ant nelaimės, velionio Rama­
nausko sveikata pašlijo ir jis 
buvo priverstas parduoti savo 
biznį Massachusetts valstijoje 
ir vykti į saulėtą Kaliforniją 
sveikatai pataisyti. Pagyvenęs

am-
T cinką susirupi.nli jaunimo ir čia gimusių ir nau- 

Tai

tarėjas”.
vietose ir
sudarytos 
riausybės 
dinėjo jos

Jis, kaip ir kiekvienas dik­
tatorius, savo kalbose įtikinė­
jo klausytojus, kad armija, 
paėmusi valdžią į savo ran­
kas, tik tada galės atlikti sa­
vo uždavinį, kada Suezo kana-

SUSIVIENIJIMO EIETUVIV
AMERIKOJE ORGANAS
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KRAŠTUS, rašo apie Susivienijimą Lietuvių Ameriko­
je, pataria naujiems ateiviams jį remti ir įtraukti dau­
giau Jaunimo. Jis rašo: 4

Naujieji ateiviai turėtų paremti SLA 

Svarbu butu į Susivienijimą įtraukti daugiau jaunimo
Dr. Jonas Šliupas išmokęs musų brolius dar prieš 

penkiasdešimts ir daugiau metų čia apsigyvenusius, sa­
varankiai galvoti davė pirmąją mintį ir Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje.

Pačioje ])vadžioje Susivienijimas buvo dar silpnu­
te organizacija, bet savo kasoje turėdamas vos keletą 
šimtų dolerių jau planavo to paties dr. J. Šliupo įtako­
je, knygas leisti ir lietuviškas mokyklas steigti. Ši drą­
sa ir užsimojimas gali būti gražiu pavyzdžiu ir šių die­
nų organizacijų darbuotojams.
laikų lietuviai darbuotojai daugiau pasitikėjo savo jė­
gom negu šiandiein.

Mes visi žinom kokius sunkumus pergyveno Susi- 
vienijimas praeityje. Susivienijimo kelyje buvo tokių 
pavojų, kad atrodė, jog ši organizacija turės žlugti. Ir 
visos negeroves buvo savo laiku nugalėtos, visokių prie­
dų bandymai Susivienijimui pakenkti, ,nesugebėjo pa­
laužti tvirto patriotų lietuvių pasirįžimo išlaikyti visus 
ap j u ngi ai 1 č i ą orga 11 i za c i j ą.

Pradžioje Susi vien i j i, m iii 
nai kunigai.
rių ir visuomenes reikalams pasišventusių asmenų, jų 
pačių taipe atsirasdavo tokių, kurie mėgo be kontrolės 
šeimininkauti, o kas svarbiausia, Susivienijimą laikyti 
savo visiškoje valdžioje. Jie nemėgo su eilinių narių 
nuomonėmis skaitytis.

Bet dauguma Susivienijimo narių kietai kunigams 
pasipriešino ir toji kova su dvasininkų sauvale pasi­
baigė Susivienijimo suskilimu į dvi atskiras organizaci­
jas.

Tai buvo skaudus smūgis Susivienijimui. Atkrito 
dalis narių, o svarbiausia buvo prarasti visi lig tol už­
augę kapitalai.
pradėjo vesti piktą agitaciją 
tik spaudoje ir per susirinkimus buvo veikiama prieš 
Susivienijimą, bet ir asmeniškai atskiri .nariai buvo 
spaudžiami išstoti iš jo.

Daug kas pranašavo Susivienijimui sunkias dienas, 
nesusilpnėjo, o vis tolydžiobet ši organizacija ne tik 

augo ir stiprino savo finansinę būklę. Čia didelį vaid­
menį suvaidino lietuvių gilus supratimas savo tautinių 
reikalų ir troškimas veikti vieningai.

Susivienijimas neatstumdamas nei vieno lietuvio, 
nevaržydamas nei jo sąžines laisvės, nei politinių įsiti- 
kininm buvo tuo švyturiu, kuris visiems buvo artimas. 
Dar ir šiandien Susivienijimui priklauso įvairių pažiū­
ri] žmones, gretą praktikuojančių katalikų, randame 
tautininkus, sandariečius ir .socialistus bei kitokių pa­
žiūri] žmones.

Po kiek laiko, kaip žinia, atsirado nauji pasikėsini­
mai į Susivienijimo vadovybę ir, žinoma, jo paaugusius 

i atsimena, kaip Mas- 
komunistai Chicagos seime visu

kapitalūs. Daugelis ir šiandien atsimena, kaip Mas­
kvai tarnaujanti
įnirtimu puolė Susivienijimą norėdami paimti jį savo 
įtakon. Nors su komunistais—uzurpatoriais buvo ne­
sunkiai apsidirbta, bet ir jų išbėginius buvo nuostolin­
gas ir silpninantis organizaciją. Juk ir jie paskui sa­
ve išsivedė tam tikrą skaičių narių ir taip pat kur tik 
galėjo ^enke Susivienijimui .savo melaginga agitacija. 
Tik ir ši negerove nepajėgė Susivienijimui pakenkti. 
SLA augimas ir stiprėjimas ėjo tolyn: narių skaičius 
didėjo ir turtai sumanioje vadovybėje nuolat augo.

Dabartiniu metu Susivienijimas yra išgyvenęs šias 
negeroves ir jau panašių sukrėtimų netenka laukti. Bet 
SLA vadovybė ir jos veiklieji nariai niekados negali 
liautis savo organizacijos reikalais rūpintis.

Štai ir dabar Susivienijimo aktyviųjų narių tarpe 
sielojamaši dviem naujom problemom.

Dauguma SLA narių jau sulaukė vyresnio 
žiaus.
jakurių vaikų įtraukimu į Susivienijimo narius.
svarbu ne tik pačiam Susivienijimui, bet ir jaunimui 
kuris šios organizacijos eilėse gales tautiškai sutvirtėti. 
Susivienijimo veteranai privalo pasirūpinti nauju prie-

Ona Ramanauskienė-Lužie- 
hė, sulaukusi virš 86 metus 
amžiaus, gyvenanti saulėtoje 
Kalifornijoje, netoli! Los An­
geles, į Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje įsirašė beveik prieš 
50 metų ir visą laiką, kiek jai 
aplinkybės leido, sekė jo eigą 
ir jam dirbo, bendradarbiavo 
organe Tėvynėje, ragindavo 
lietuvius ir lietuvaites rašytis 
į Susivienijimą, kaipo didžiau­
sią ir bepartyvišką lietuvių vi- 

. suomeninę apdraudos ir pa­
šalpos brolišką organizaciją.

Prieš 35 metus sesuo Ona 
Ramanauskięnė su savo vyru 
velioniu Antjanu Ramanausku 
gyveno Lawrence, Mass, ir už­
laikė įvairių rūbų krautuvę. 
Jų namai buvo vienintelė vie­
ta Mass, valstijoje, kurioje 
kiekvienam iš Europos atvy­
kusiam lietuviui veikėjui buvo 
patogu apsistoti ir Ramanau­
skų mąlonioje šeimoje pavie­
šėti. Ponų Ramanauskų rezi­
dencijos durys buvo atdaros 
kiekvienam patriotingam lie­
tuviui, atvykusiam iš anos pu­
sės Atlanto vandenyno - ir 
kiekvienam inteligentui, atvy­
kusiam į Massachusetts val­
stiją iš įvairių Amerikos vie­
tovių, .

Taipgi buvo vienintelė vieta 
Massachusetts valstijoje, ku­
rioje galėjo susirinkti pažan­
gesnieji lietuviai veikėjai ir 
aptarti svarbiuosius visuome­
ninius reikalus. Kada atvyk­
davo iš Europos tuometiniai 
veikėjai, kaip dr. Jonas Basa­
navičius, Martynas Yčas ir vi­
sa eilė kitų, Ramanauskai bu- o t>

vo pirmieji lietuviai, kurie pri-

Ona Kamaiiauskiene-Liižienė, 
įSusivienijimo veterane

kiek laiko Kalifornijoj su sa­
vo malonia žmona, išsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo ant visados, 
bet jo ir jo žmonės Ramanau­
skienės atliktieji darbai pasi­
liko neužmirštini.

Ponia Ona Ramanauskienė, 
nors pasilikus viena, nenusto­
jo dirbusi Susivienijimui ir 
jo ugdymu nariais. Ji persikė­
lus į 75 kuopą, kiek jai laikas 
ir aplinkybės leido dirbo kaip 
ta darbščioji bitelė ir ugdė 
savo mylimą organizaciją. Po 
kiek laiko ji ištekėjo už Lūžo, 
bet po kelių metų ir vėl pasi­
liko našlė. Tai buvo antras di­
delis smūgis šios Susivieniji­
mo veteranės gyvenime, kas 
žymiai paveikė į jos sveikatą. 
Bet Ona Lužienę, kiek atsipei­
kėjus po antro didelio smūgio 
jos gyvenime, dirba toliau Su­
sivienijime ir kitose patrioti­
nėse organizacijose.

Dabar ši nenuilstanti mųšų 
organizacijos veteranė, kuri 
didesnę savo gyvenimo dalį 
pašventė Susivienijimo ir lie­
tuvybės darbams, yra virš 86 
metų amžiaus, Susivienijime 
priklauso arti 50 mėtų, bet ir 
dabar seka savo organizacijos 
reikalus ir lanko tęnaitihės 
SLA 75 kuopos susirinkimus. 
Kaip mus informuoja 75 kuo­
pos veikėjai, ponia Lužienė, 
nors ir tolokai gyvenanti nuo 
Los Angelės, 
susirinkimus 
Susivienijimo 
nų reikalais.

Mes linkime poniai Lužienei 
geniausios sveikatos, ilgo am­
žiaus ir dar daug metų dirbti 
Susivienijimui!

Dik ta torius Jieško Pasekė ji]
Egipto diktatorius, gen. Na­

guib, įvykdęs du perversmus 
ir įvedęs diktatorišką tvarką 
valstybėje, pradėjo važinėti 
po įvairias vietas ir jieškoti 
pasekėjų ir parodyti pasauliui 
kaip jis “populiarus” gyvento­
jų tarpe. Jam nuvykus į šiau­
rinę dalį, kur auginama med­
vilnė ir kukurūzai, buvo 
sukeltos didelės ovacijos už 
tai, kad jis buk esąs dvarinin­
kų priešas ir darbininkų “už- 

Jis kalbėjo keliose 
visur aiškino savo 
diktatoriškos vy- 

programą ir nuro- 
naudingumą.

imdavo atvykusius svečius, 
juos vaišindavo, sukviesdavo 
apylinkėse gyvenančius visuo­
menės veikėjus pasitarimui su 
svečiais ir nustatymui" gairių 
lietuviškiems darbams Ameri­
koje ir kovai už Lietuvos iš­
laisvinimą iš caro jungo.

Tuo laiku abudu ponai Ra­
manauskai dažnai važinėda­
vo po kolonijas ir sakydavo 
kalbas Susivienijimo ir kitais 
svarbiais 
pati, taip 
Antanas 
kalbose 
rašytis į

drįsta to gerbūvio' sustabdy­
ti. Pagal jo pareiškimą, nė 
Sovietų Sąjunga, ne Amerika 
to svarbaus klausimo negalė­
jo išrišti, tai gali padaryti. 
Darbo Partijos valdoma D i-. 
džioji. Britanija, nes jos tiks­
las yra, kad ne pramonė pri­
valo diktuoti kaip palaikyti 
taiką ar baigti karą, bet tas 
turi būti daroma pagal valsty­
bės vadovybę ir jos 
tikslus.

Po tokios Bevano 
du šalininkai buvo 
centro komitetą,
centro komitete turi 6 savo 
šalininkus. Iš to galima spręs­
ti, kad kairiųjų darbiečių va­
do įtaka partijoje didėja ir 
jis darosi populiariškesnįs, ta­
čiau unijos remia Attlee, bu­
vusį ministerį pirmininką dar­
biečių valdžioje, kuri Angliją 
valdė per šešis metus.

augliu, kuris juos turės pavaduoti.
' .Kitas nemenkiau svarbus reikalas, tai naujųjų atei­

vių įtraukimas į SLA eiles. Alės turime naujųjų atei­
vių daugiau dvidešimties tūkstančių, bet SLA priklau­
so ne toks jų didelis'skaičius, koks tiuetii būti. Ap- 
drauda šiuo metu visiems yra rei'kalinga. Ir jeigu nau­
jieji ateiviai šalintųsi nuo savos, tokiu, vargu sukurtos 
organizacijos, jie padarytų didelę ir nieku nepateisina­
mą klaidą.

Susivienijimo nuopelnai lietuvių išeivijai ir sena­
jai tėvynei yra visiems žinomi ir jis vertas plačiosios 
visuomenės paramos. Ir čia suminėtų uždavinių pasi­
sekimas priklausys nuo to kiek visuomenė ; 
ir parems.

Prezidentas Trumanas, ar­
tėjant. prezidentiniams rinki­
mams, išvyko į vakarines val­
stijas pasakyti keletą kaįbų 
už demokratų partijos kandn 
datą prezidento vietai. Jo 
specialis traukinys sustojo be­
veik kiekvienoje didesnėje sto­
tyje ir jis pasakė trumpas 
kalbas nuo traukinio gausiai 
susirinkusiai jį pasitikti mi­
niai. Jis visur buvo sutiktas 
su didelėmis avacijomis ir jo 
kalbų atydžiai klausėti tūk­
stančiai žmonių. .Vienoje savo 
kalboje prezidentas patarę ne­
rinkti tokios grupės kandida­
to prezidento vietai, kuri ne­
sirūpina visų gyventojų reika­
lais, o tik savo grupės intcrc-

SLA 64 KUOPOS ORGANIZATORĖ 
DIRBO IR ATOSTOGŲ METU
Rugsėjo Mėnesio Susirinkimui 

Pristatė 26 Naujus Narius
SLA Sekretorius dr. Vinikas Kviečia Kuopų 

Organizatorius Stoti Vajaus Darban

mėnesio paskutinę dieną, arba geriau 
ivo peri rauktas. 'Tačiau nežiūrint va- 
vasarinių atostogų, šilto oro metu, ku- 
•gino apie porą mėnesių ir nenoroms 
es iš miestų į pajūrius, paežerius ir

jlarinskienė,

>s susirinki-

tapo šimta- 
i malonumu

-visos organizacijos darbiniu-

Už tokį didelį skaičių nariui prirašymą vienu kar­
tu .ir pri,statymą vienam susirinkimui, sesė M. Starins-

Roi

Bail i mores

vienu kartu.

•bo atostogų metu šiltame vasaros orių lai 64 kuo- 
rcitoj ateity pralenks kitas kuopas, gyvuojančias 
didesnėse vietovėse ir skaitlingiau apgyventose 
iais, Geriausio pastsekimo sese Slavinskiene!
Laikinai Pertrauktas Vajus Tęsiamas Toliau

’raeitas vajus, kaip pradžioj paminėta, laikinai*

;i pasilsėt i ir vasaros metu xra- 
kada atėjo ruduo su 

vajuspatogiu darbui, 
os "Tarybos nariai pri-atnaujintas ir tęsis iki Pildomos! 

ruoš taisykles naujam vajui ir jį paskelbs.
Buvę vajaus organizatoriai prašomi dabar ieškoti 

'prospektų ir ruoštis tęsti toliau laikinai pertrauktą. va­
jų. Susivienijimo centrinis sekretorius, dr. M. J. Vbri­
kas, rugsėjo 26 dieną laišku pranešė visų kuopų sekre­
toriams ir organizatoriams apie vajaus atnaujinimą ir 
prašo visiį stoti darban ir tęsti toliau laikinai pertrauk- 

nešimą bei prašymą verbuoti nepriklausančius lietuvius 
ir lietuvaites į Susivienijimą Lietu viii Amerikoje, sto­
kite (birban ir dirbkite visu nuoširdumu savo broliškai 
apdraudos ir pašalpos organizacijai. Kuo Susivieniji­
mas bus s.kail Ii ogesnis nariais, tuo bus geriau visiems 
nariams ir visiems lietuviams. Turime neužmiršti, kad 

•Susivienijimas yra visuomeninė bepartyviską organiza-

Kuo musų Susivienijime bus daugiau narių, tuo jis 
turės daugiau pinigui tuose fonduose, iš kurių galima 
teikti pagalbą. įvairioms kultūrinėms įstaigoms, tuo jis 
galė,s daugiau pagalbos suteikti tiems musų broliams ir- 
sesėms, kurie ir 
įstaigoms, kurios 
wnei Lietuvai ir 
rašymas kaip tik 

Lai nelieka nė

airibs-pagalbos reikalingi, taipgi toms 
dirba .naudinga darba musu senai Te- 
visiems lietuviams. Naujų narių pri­
tilus fondus papildo.

vienos Susivienijimo kuopos organi­
zatoriaus, kurie atnaujinto vajaus metu nepadirbėtų ir 
nepaug’dytų savo kuopas dideliu .narių skaičium.

Geriausio pasisekimo seses organizatores ir 
organizatoriai i

broliai
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307 West 30-th Street 
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Tel.

Susivienijimo kuopų skubus pra­
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikraščio JMei- 
Jimą.

Keičiant adresus būtinai paduoki­
te zono numerj.

j

mą.

line

tos .kuopos, kurios per kelis nie- 
neprisitintų'delegatų į apskričio >suvažiavimus. / Aš 

valdybos ir nariai pilnai šu- 
u Susi \d unijinius” prasme. Tad 

, visos Massachusetts valstybes

Kuo skaitliugiau dalyvausime suvažiavime, tuo 
daugiau naudos atsieksime musų organizacijos ir tau-

M* -I ' •

Mirė Antanas Rulis, 
SLA 226 Kuopos

Veiklus Narys

226 
pa- 

a.

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalanisy, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir. kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

PILDOMOSIOS TARYBOS 
NARIŲ SUVAŽIAVIMAS

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje Pildomosios Tar y b o s 
narių reguliaris suvažiavimas 
prasidės pirmadienį, spalio 13 
dieną, centrinėse patalpose, 
New Yorke. Jame dalyvaus 
visi tarybos nariai: preziden­
tas adv, K. J. Kalinauskas, vi­
ce prezidentas P. Dargis, sek­
retoriuj dr. M. —m . inik 'U , 11* 
dininkas adv. K. P. Gugis, iž­
do globėjai J. Maceina ir A. 
Dęvenienė, ir daktaras kvotė­
jas dr. S. Biežis. Kadangi yra 
daug reikalų apsvarstymui ir 
išsprendimui, tai posėdžiai tę­
sis kelias dienas iki visi suva­
žiavimui priruošti reikalai bus 
išspręsti.

Susivienijimo centrinio na­
mo remento komisija, vajaus 
komisija ir kitos įvairios ko­
misijos, kurias sudaro Pildo­
mosios Tarybos nariai, pribus 
eentran porą dienų anksčiau 
ir posėdžiauk spalio 11 ir 12 
dienomis, kad priruošus ra­
portus tarybos suvažiavimui.

KALĖDŲ ŠVENTĖMS 
BESIARTINANT

Kalė ________ „
nant,/brolis M. Kupris, žymus 

 

Susivienijimo ir visuom e n e s 

 

veikėjas, gyvenantis Wilkes 
Barre' 
garsinimų 
organo 
numeriui 
mus visam (Wyoming Klony ir 
jo priemiesčiuose. Todėl mes 

 

prašome v/sų biznierių ir pro­

 

fesionalų,/pas kuriuos tik bro­
lis Kupiįs|atsilankys, duot jam 
garsinim 
profesion a 
kartą metuose pagarsinti sa­
vo biznius Susivienijimo orga­
ne.

šventėms besiarti-

a., apsiėmė parinkti 
vo organizacijos

Tėvynės Kalėdiniam 
is rinks

Visų biznierių ir 
pareiga vien

daugiau nau.jij naciu gavimo n* 
I, a g y v i n i m a s, jauni n i o k 1 a usimas apt ari irias praėjusio 

53 metams rinkimai 
ir kt.,' Visos kuopos yra prašomos atsiųsti gerų suma- 
nymų Susivienijimo ir apskričio gerovei.

k SLA antro apskričio valdybos vardu, linkiu geriau­
sios .sėkmės jūsų dailiuose Susivienijimo Lietuvių Ame-

Atydai Visoms SLA 4-to Apskričio 
Kuopoms ir SLA Veikėjams

2 metais lapkri 
, <804 Atlantic 7

CHICAGO, ILL.—
Ir vėl .SLA ir musų 

kuopa neteko darbingo ir 
žangaus, nario, asmenyje a. 
Antano Rulio.

Antanas Rulis mirė nuo.šir­
dies priepuolio rugsėjo 18 die­
ną atvykęs darbovieton. Rug­
sėjo 22 dieną jis buvo labai 
iškilmingai palaidotas ' Tauti­
nėse kapinėse visai arti Dr. 
Jono Šliupo paminklo. Laido­
tuvėms rūpinosi ir jas tvarkė 
laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, kurio koplyčioj veli 9- 
nis buvo pašarvotas per ‘ ke­
turias dienas. Per šitą šerme­
nų laikotarpį, be jo šeimos ir 
artimų giminių, šimtai bičiulių 
bei pažįstamų ir draugų atsi­
lankė > suteikti .. jam paskutinę 
pagarbą ir tyliai tarti: amži­
ną atilsį. O jau laidotuvių 
dieną koplyčia buvo sausa­
kimšai kupina, pilna raštine ir 
didokas būrys žmonių lauke 
prie durių.

Velionio karstas, galima sa­
kyti, skendo gėlėse, nes aktu­
aliai suskaičiau 50 gėlių vai- 

' nikų.
Apie pusę po pirmos po pie­

tų laidotuvių direktorius Ridi­
kas atidarė gedulingas cere­
monijas ir pristatė chicagie- 
čiams gerai žinomą žymų dai­
nininką A. Peškį, kuris jaus­
mingu ir gedulingu balsu pa­
giedojo keletą giesmių. Po jo 
Dr. P. Grigaitis, “Naujienų” 
re d akt ori u s, pas ak ė 
mą prakalbą,
vęl i o nį k a ip o pa ž an g ų,
švietusi asmenį. ?

Antanas Rulis mirė 
mas 64-tą metą. Atvyko

Kodėl Žmonės Dabar
Ilgiau Gyvena

1---------------------- J ■

MEDICINOS. PAŽANGA •

(Tęsinys)
Pažvelgus į praeities progresą nugalėti 

ligas galime nemažai pasidžiaugti. Ištikrųjų 
milžiniškai daug kas atlikta. Buvusios nesu­
laikomos epidemijos ir nusinešusios milijonus 
savo aukų nobegrąsina mums. Daug pavo­
jingų ligų visiškai nugalėta, o kitos stipriai 
sukontroliuojamos. žodžiu, šiuo požiūriu 
mes šiandien kur kas laisviau gyvename, pa­
lyginus su žmonomis pradžioje šio šimtmečio.

Neatsižvelgiant į tą visą, darbas anaiptol 
nėra, užbaigtas. Dar randasi daugybė rinitų 
problemų, kurios ^pareikalaus daug intensy­
vaus darbo, laiko ir neišsemiamos kantrybės 
iki pasiseks mažiau ar daugiau jas išryškinti. 
Nors tyrimai vykdomi plačiai ir sistematin- 
gai, bet nekurjos ligos tiek misteriškos ir 
komplikuotos,- kad netaip lengva atidengti jų 
paslaptis. Iš jų visų vyriausiai išsiskiria vė­
žio, širdies ligos ir perankstyva senatvė.

Sulig statistikų duomenų šiame krašte vė­
žio liga kertą kas penktą asmenį, t, y. 
30,000,000 dabar gyvenančių žmonių kada 
nors taps šios baisios ligos aukomis. Ir reik- 

A 

šmingiausia. yra, kad iš anksto niekas negali 
numatyti katrie bus pasmerkti ir katrie pasi­
tiks laisvi visam gyvenimui. Kasmet nuo vė­
žio miršta viršaus 200,000 asmenų, vyrų ir 
moterų. Nors ši liga, akademiški kalbant, 
išgydoma, vienok mirtingumas stebėtinai 
aukštas. O tai pareina dėl to, kad apie ją 
šiandien mažai- kas težinoma.
priežastis dar nėra išaiškinta ir taipgi prak­
tiškas gydymas mažai sėkmingas. Šios ligos 
studijoms įdėta daugiau triūso ir kapitalo, 
negu bile kokios .kitos, o paslaptis vis dar ne­
atidengta. Bėgyje pastarųjų kelių metų nau­
joviškais tyrimais tiek daug pažangos pada­
ryta, kad gal visai artimoje ateityje pasiseks 
susekti tikrąjį vėžio priežastį. Tuomet bus 
jau netaip sunku ją. sudoroti.

Mirtingumo žvilgsniu širdies su krauja­
gyslėmis užima pirmą vietą. Nuo jų vieno­
kios ar kitokios ligos miršta kas trečias as­
muo — viršaus pusės milijono kasmet. Nors

Tikroji vėžio

Malonėkite visos SLA 4-4o apskričio ribosi? gyvuo­
jančios kuopos atsiusti kuodaiigiausiai delegatų su. man-

garsini

diena, 804 Atlantu onn.

IR KITOS KOLONIJOS 
PRAŠOMOS TAI PADARYT

Jeigu tokioje kolonijoje, kai 
Wyoming Klonis ir jo apylin­
kėse praeitais metais brolis 
Kupris surinko garsinimų Ka­
lėdiniam Tėvynės numeriui už 
kelis desėtkus dolerių ir šie­
met vėl apsiėmė tai padaryti, 
tai nuo jo neprivalo atsilikti 
ir kitos, daug didesnės koloni­
jas. Todėl mes prašome visų 
—- didelių ir mažų kolonijų 
pasekti brolį Kuprį ir jau da­
bar pradėti rinkti garsinimus.. 
Tuo reikalu privalėtų pasirū­
pinti Susivienijimo kuopos, 
savo artimiausiuose susirinki­
muose šį svarbų klausimą ap­
svarstyti, išrinkti atitinkamą 
asmenį ar asmenis ir įpareigo­
ti jį ar juos parinkti garsini­
mų pas biznierius ir profesio­
nalus.

SLA 47-to Seimo Rengimo Komisijos
Pavyzdingas Žygis

SLA sekretbrius, Dr. M. J. Vinikas, pranešė, kad šiomis 
dienomis baigusi savčTcla'pbus ir suvedusi sąskaitas SLA 47-to 

 

Seimo Rengimo Komisija \avo gyvavimą užbaigia labai gražiu 
ir naudingu pasižymėjimu., 
sekančiai:

“Sutvarkę vielas SLA 47-to seimo (proga parengimų
$35.00 pelno. Norėdami

Komisijos vice pirmininkė rašo

atitįnka-
api'budin damas

apsi-

ir' dabar nemažai apie jas žinoma 
atsitikimais nemenkos
teikti ir net vienur, kitur apsisaugoti, 
tingumas visgi stebėtinai aukštas.
yra suprasta, ten ir g.
dažnai visai jos galima išvengti

BUS DVIGUBA NAUDA;
Biznieriai ir profesion a 1 a. i 

pagarsindami savo biznius S. 
L. A. organe Tėvynėje, padi­
dins savo įeigas Kai ė d i n i ų 
švenčių metu, o Tėvynės fon­
das susilauks paramos, todėl 
nauda bus dviguba.

sąskaitas, randam loul dar Hič
ką gero su likusiais pinigais padaryti, nutarėm (paskirti 
juos SLA Našlių ir (Našlaičių Fondui. Taigi Vardu Seimo 
Rengimo Komisijos siunčiu CentruiNvirš minėtą sumą kai­
po 'auką Našlių ir Našlaičių Fondui.

“Taip pat vardu Seimo .Rengimo Komisijos dėkoju 
jums ir visiems tiems (delegatams ir svečiams, kurie įver­
tino Clevelando S LA veikėjų (svetingumą ir kartu prašau 
atleisti už trukumus, kokie įgalėjo įvykti musų veikloje.

MARK MIŠCIKIENK.”

Iš tikro gražus ir pavyzdingas SLA 47-to Seimo Rengimo 
Komisijos pasižymėjimas. Ne tik nereikėjo Susivienijimui nė 
cento pridėti prie taip gražiai, reikšmingai ir įspūdingai pra­
vesto SLA. 47-to Seimo bei jo gražių parengimų, bet dar Seimo 
Rengimo Komisija suteikia nemažą dovaną SLA Našlių ir Na-, 
šlaičių Fondui. Už tokį nepaprastai naudingą ir sėkmingą pa­
sidarbavimą SLĄ labui ir garbei ir už suteiktą delegatams ir 
svečiams taip draugišką ir malonų patarnavimą SLĄ 47-to Sei­
mo Komisijai ir visiems bet kuo prisidėjusiems prie Seimo pa­
sisekimo Clevelando SLA kuopų viršininkams ir nariams, SLA 
organas ir jo Redakcija reiškia nuoširdžią padėką. Be abejo­
nės prie šios musų padėkos (prisideda SLA Pildomoji Taryba 
ir visi SLA 47-to Seimo delegatai ir dalyviai. Ilgai neužmirši­
me clevelandiečių malonaus vaišingumo! '

eida- 
į šią 

šalį prieš. 45 metus ir apsisto­
jo Baltimore],? iš kur atvyko į 
Chicagą prieš 35 metus. Iš 
amato jis buvo siuvėjas, buvo 
veiklus siuvejjų unijos narys; 
taip pat gerai mokėjo savo 
amatą ir buvo pastovus darbi­
ninkas, nes išdirbo vienoj į- 
staigoj apie 35 metus, kur, ži­
noma, ir mirė. z

A. Rulis, be siuvėjų unijos, 
priklausė didžiulei Chicagos 
Lietuvių Draugijai, kurioje te­
bebuvo direktorių algų komi- 

• sijos narys, SLA 226 kuopos 
narys, ii ėjo keletą metų Šios 
kuopos vice pirmininko parei­
gas 
žmona visuomeninius pobū­
vius, visuomet, reikalui esant, 
prisidėdavo su stambia auka.

Velionis išaugino vieną sū­
nų, Algirdą, kuris yra diplo­
muotas chemijos inžinierius, 
jau vedęs ir augina šeimyną.

A. Rulis buvo pasiturintis, 
turėjo berods 12 .butų aparta- 
mentinį pastatą.

J. Naujalis.
P. S. Sekmadienį, rugteė- 

jo 14 dieną,'Antanas Rulis su 
žmona buvo nuvykę į kokios 
tai draugijos pikniką, kuris 
vyko darže šalę Lietuvių Tau­
tinių Kapinių. Na,...juodų susi­
tarė jas aplankyti. Bevaikš­
čiojant, velioniui krito į akį 
graži vieta, arti Dr. Šliupo pa­
minklo, ir jis prasitarė savo 
žmonai, 'jog jis mylėtų nusi­
pirkti tenai sklypų (lotų) sa­
vo amžinasties namams. Jojo 
žmona nei priešinosi, nei pri­
tarė jam, ir taip pasiliko. Ji 
net visiškai pamiršo apie tai. 
Ir jai prisiminė tik tada, kada 
ji nuvažiavo į tas pačias kapi­
nes pirkti jo kapui sklypo, 
kad jis pageidavo tos vietos. 
Todėl Antanas Rulis. buvo ir 
palaidotas toj vietoj, kurią jis 
pats pasirinko prieš astuonias 
dienas! J. N.

Mėgo lankyti su savo ■,

Susivienijimo vajui einant, 
kiekvieno nario pareiga sura­
sti nors viepą kandidatą ir 
pristatyti savo kuopai.

nekuriais 
pagalbos galima su- ’ 

o mir- 
Kame liga 

ydymas pasekmingas ir 
Gi Širdies ir 

jos kraujagyslių atsitikimais to negalima pa­
sakyti. Kodėl vienus ištinka širdies .priepuo­
lis, kraujo aukštas spaudimas, arterijų sukie­
tėjimas, apoplekcija ir kitos ligos, gi kiti gy­
vendami tokiose pat aplinkumose pasilieka 
pilnai laisvi iki giliausios senatvės? Į šiuos 
klausimus šiandien niekas tiksliai negali at­
sakyti. Tai ženklina, kad dar labai daug kas 
yra nežinoma, neištirta. Šiomis problemomis 
visa medikalė profesija gyvai susirupinusi, 
dėjo ir deda didžiules tyrimo pastangas, bet 
iki šios dienos nekasžin kiek rezultatų pasiek­
ta. Į pagalbą kviečiama visa visuomenė kas­
met skelbiant žinomą 
sumobilizavus visas 
kovą nugalėti širdies ligas.’ Juo daugiau 
visokeriopos pagalbos, tuo greičiau bus 
mėta.

Iš visų dabartinio medicinos mokslo 
žangos problemų neabejotinai pirmaujančią 
vietą užima senatvės klausimas arba teisin­
giau pasakius perankstyyo susenėjimp klausi­
mas. Yra aiškių davinių, įrodančių, kad ben­
dras žmonių amžius pertrumpas, kad jiems . 
reikėtų kur kas ilgiau gyventi. Nekurie 
mokslininkai pasiremdami rimtais išvedžioji­
mais skiria vidutinį žmogaus amžių 100 metų,, 
o ne anaiptol toli kaip dabar dauguma išgy­
vena. Pažiūrėkime arčiau, kaip dabar deda­
si. Vieni vos sulaukę 50—60 metų jau visiš­
kai susenę fiziškai ir protiškai, o kiti viršaus 
80 metų dar jauni visapusiai. Kodėl tokis 
skirtumas? Gyvenimo aplinkumos nė iš tolo 
neišaiškina. Šia kryptimi susiduriama su dar 
nežinomais faktoriais, nuliameneiais žmogaus 
gyvenimo ilgį.

Pastarųjų desėtkų metų išaugo nauja 
medicinos specialybė, pasistačiusi sau už tik­
slą studijuoti senėjimą,< kaip jį sulėtinti ir 
kaip pailginti žmogaus amžių, kad jis galėtų 
darbingai ir naudingai išgyventi dar ne vieną 
desėtką pridėtinių metų, kas jam tikrai pri­
klauso. ši medicinos šaka vadinasi — geron­
tologija, apie ką savu laiku plačiau pakalbė­
sime.

“širdies savaitę”, kad
galimas jogas j bendrą 

bus: '
lai-

(Bus daugiau)

pa-

Pittston, Pa
SLA 7 Kuopos Svarbus 

Susirinkimas

Spalio 12 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, įvyks labai 
svarbus kuopos narių susirin- 

r t ,

kimas. <
Bus aptarta kaip tinka­

miausia prirubšti kuopos ren­
giamą su skaniais valgiais ir 
šokiai vakarienę, kuri įvyks 
lapkričio 29 dieną šioje sve­
tainėje.

Bus išleista laimėjimui J. 
V. bonas vertės. $25.00 ir trys 
didelės vertės papuošalai.

Svarbu, kad nariai atsilan­
kytų į susirinkimą ir paimtų 
sau ir platinimui vakarienės 
tikietų ir laimėjimo knygelių, 
nes didelis darbuotojas, Pra­
nas Slavinskas, nepajėgia vis­
ką vienas išplatinti.

A., Galinčias,
SLA 7 kuopos sekr.

Wilkes Barre, Pa. )
ŠIA Kuopos; Susirinkimas

Susivienijimo! 115 kuopos 
reguliaris susirinkimas įvyks 
sękmadienį, spalio mėn.-12 
dieną, Lenkų Veteranų Name, 
287 E. Market Street, Wilkes 
Barre. Prasidės 1:30 valandą 
po pietų.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami šiame susirinkime 
dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines mokestis,a kad neliktu- 
mėt suspenduoti) o vėliau iš­
braukti iš organizacijos. Yni 
ir kitų reikalų aptarimui, tad 
visų narių pareiga, būti susi­
rinkime.

Adomas i Miliauskas,
SLA 11.5 kuopos se'kr.

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopos Susirinkimas 
Buvo Skaitlingas

Ketvirtadienio vakare, spa­
lio 2 dieną, Lietuvių Piliečių 
Klubo patalpose, įvyko Susi­
vienijimo 38 kuopos susirinki­
mas, kuriame dalyvavo virš 
50 narių. Aptarus ir išspren­
dus susirinkimui pristatytus 
kuopos ir kitus reikalus, dr. 
Pajaujis, neperseniai sugrįžęs 
iš Alaskos, skaitė paskaitą 
apie Alaską ir tenaitinį žmo­
nių gyvenimą. Paskaita buvo 
įdomi ir susirinkusieji aty- 
džiai ją išklausė. Tai buvo pir­
mas toks skaitlingas susirin­
kimas po vasaros atostogų.

Butų gerai, kad 38 kuopa 
dažniau suruoštų panašias pa­
skaitas susirinkimų metu.

Egal Lok kompanijos dirbt.u- 
vėje.

Grabnešiais buvo: nuo Su­
sivienijimo — Jonas Turaus­
kas ir Karolius Mickevičius j 
nuo Lietuvos Sūnų Draugijos 
— Jurgis Svikas, Zigmas Gla- 
vickas, Jonas Vidunas, Bana- 
das Mortunas.

Velionis Banulis iš Lietuvos 
paėjo: Vilniaus rėdybos, Ali- 
taus apskričio, Merkinės para­
pijos, Mardasavo kaimo.

Lai Tau, mielas Dovydai, 
buna lengva ilsėtis šaltoje Dė­
dės Šamo žemelėje, o Susivie­
nijimo 325 kuopos nariai liū­
di netekę savo nario ir nuo­
širdaus veikėjo.

Karolius Mickevičius.

Susivienijimo Kuopų 
PARENGIMAI

F

Terryville, Conn.
Mirė Dovydas Banulis, 
SLA 325 Kuojas Narys

12Šių metų rugsėjo mėn. 
dieną mirė Dovydas Banulis, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 325 kuopos narys, Sulau­
kęs 68 metus amžiaus. Palai­
dotas rugsėjo mėn. 15 dieną 
su iškilmingomis bažnytinė­
mis apeigomis. Dideliame nu­
liūdime paliko savo mylimą 
ž m o n ą, tris sūnūs: Petrą( 
Bronių ir Leoną; taipgi paliko 
tris dukteris: Antosę, Malvi­
ną ir Ievą. Visi sūnus ir duk­
ters vedę. Lietuvoje liko bro­
lis, Vincas ir sesuo. Viena pe­
slio, Geltruda. Čekanauskienė, 
gyvena New Britain, Conn.i

Velionis Dovydas Banulis 
Terryville išgyveno 45 metus 
ir visą laiką dirbo vienoje 
/'T'..- ' ' V

SLAToronto, Canada
236 kuopos metinis 'balius į- 
vyks šeštadienį, spalio mėn. 
18 dieną, Lietuvių Namuose, 
235 Ossington Avenue, kam­
pas Dundas Street W. Rengė­
jai kviečia visus kuopos na­
rius, geros valios ■ Toronto ir 
apylinkėse gyvenančius lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
baliuje ir linksmai laiką pra­
leisti.

—o—
Chicago, III. — Susivieniji­

mo .208 moterų kuopos kortų 
ir kauliukų 1 o š i m o pobūvis 
įvyks antradienio vakare, spa­
lio 21. dieną, Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 South Wes­
tern Avenue. Prasidės 7 va­
landą vakare. Rengėjos kvie­
čia visas nares dalyvauti ir 
draugiškai praleisti antradie­
nio vakarą.

k
<
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

1
2

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
17. Report by the Actuary as to the Condition 

of the Disability Fund
The ratio of incurred losses 

was/less than .100% as shown in
in the Disability Fund from

4.
5.
6.
7.

Skirtingų Fondų Balansai 
Sausio 1 d., 1952 Metais

Našlių ir Našlaičių .
Tautiškų Centų _
Literatūros _-----
Moksleivių
Jaunuolių Auklėjimo
Emigraųtų „---- .----
Bedarbių

$16,885.00
ii.. 5,343.76*
___ 879.98
L“ 8,405.00
L..:. ■ 511.25 K
L.1,283.40* 
į..t 9,772.82 •

Vanagaičio paminklui _____________ 100.00
• Žiburėlio Draugijai ____ _____    100.00

Dr. Griniui gėlės ________________ 50.00
Mokyklai Vokietijoj _____________ 100.00 .
Dr. Šliupo Biografijai ______ ______ 100.00
Radijušams dovanos__ __ ______ 36.60
Keliolikos ALT, Washingtono Am. val­
džios Konferencijų, Laidotuvių ir kelio­
nių išlaidos ___ ______________ J.. $1,686.07

P. Labanauskas numokėjo $30.00 1950 m.
E. Sapiega numokėjo $100.00, 1951 m.
Moksleivių paskolų stovis dabar yra sekamas:
Paskolinta iš Moksleivių Fondo — $3,830.73
Paskolinta iš N. ii’ N. Fondo ___ 4,574.27

Viso paskolinta 
Atmokėta

$8,405.00
130.00

to earned premium 
item (15), and the 
interest on invest- 

released 
the Dis-

Viso ..... .....................
8. Inventorius .... —.._ .. .. ...
.Bendrai viso . ___ _ _ _ _ _

Atskyrus neįskaitomą turtą ...

$43,081.21 .
6,825.26

$49,906.47
16,745.40 .

Viso .... $2,422.67
Iš likusių pinigų yra jau suteikta auka Amerikos 

Lietuvių Tarybai sumoje $500.00 ir yra paskirta Pitts­
burgho Universeiteto Lietuviškam kambariui $100.00 
ir Tautinei Fundacijai $500.00.

$8,275.00 .
Jaunuolių Auklėjimo Fondas

Buvęs balansas
Įplaukų____ _
Išlaidų____

Lieka paskolų _

__ $511.25 
nebuvo 
nebuvo

benefits
up more

Lieka__ ___ ;___ — ____L4y $33,161.07
Pridėjus pribrendusius nuošimčius 215.10

Balansas $33,376.17

.-gaj
ments earned during 1951 and the reserves 
by lapses increased the unassigned funds Of 
ability Fund.

With the adoption of the revised scale of 
and assessments, the Alliance is able to set- 
than the full reserve required.

In our .opinion, the disability benefit-class of this 
Society is solvent and will continue to be on the basis 
of current contribution rates.
18. This is to certify that (1) the foregoing compu­

tations and answers to the questions above set forth 
which I have made are correct and true to the best 
of my knowledge and belief; and (2) the reserves in 
the annual statement or valuation report, together 
■with future contribution rates as collected under the* 
by-laws or embodied in existing certificates as of the 
date of .such valuation, are in my opinion, after dili­
gent; inquiry, adequate to provide for the. payment at 
maturity of all the obligations of the Society, under 
its accident and health or disability certificates and/or 
by-laws except as otherwise stated in Item (17).<

Woodward & Fondiller, Inc.
by Thomas M. Oberhaus, Secretary 
Fellow, Casualty Acruarial Society

DEŠIMTAS SKYRIUS
MIŠRAUS FONDO STOVIS

Pradžioje šio raporto buvo nurodyta, kad Susi- 
jvienijimo darbų plotmė yra padalinta į dvyliką sky- 
prių, kitaip sakant, skirtingų fondų. Kiekvieno Fon- 
jdo piniginiai ir darbo reikalai yra vedami skyrium 
jnuo kitų fondų,
dvylika fondų yra padalinti į penkis fondų skyrius 
karnai: 
J

*$500.00 priguli Tautinei Fondacįjai. į

Neįskaitomas Mišraus Fopdo turtas 'susidaro 
inventoriaus, moksleivių paskolų, bedarbių paskolų 
bondsų bei Šerų nupigimo. .“

Bendra finansinė Mišraūš F<ah&^kryptis 
sekančioje lentelėje:

Mišraus Fondo
ma

Metai

1950
1949
1948
1947
1946
1945

Figos 
$5,045.46 

5,379.21 
5.178.60 
5,752.36 
5,517.01 

14,753.85* 
5,079.76

Išlaidos 
$2,141.95 

2,757.46 
3,199.90 
3,408.23

3,235.46 '
17,266.39“

H.

i

Finansine Kryptis
Įskaito­
mas turtas 
$33,376.17 

30,190.68 
27,373.08 
25,594.64 
24,237 $5 
21,931.61 
10,280.12

Nęjskaito 
mas turtas 
$16,745.40 
•17.276.19

' 17,451.02
; 17.407.90 
16,827.35

Į 17,721.81 
j 18.790.72

bet finansinėje atskaitomybėje

1. Apdraudos Fondas,
2.

is 
ir

nurodo

Balansas 
$43,081:21 
40,177.70 
44,824.10 
43,002.54 
41,065.30 
39,653.42 

. 29,070.84

tie
se­

Vaikų Apdraudos Fondas,
3. Ligoje Pašalpos Fondas,
4. Mišrus Fondas, ir
5. Lėšų, Tėvynės, Kareivių ir Konversijos 

Fondas
Tokis padalinimas yra valstijų užgirtas atsiskai­

tymo patogumo tikslais. Pirmųjų trijų fondų atsis­
kaitymas paliečia tiktai vieno fondo stovį, bet ket­
verto, mišraus fondo, atsiskaitymas paliečia net aš- 
t^nis.

“Išlaidose priskaityta $10,000.000 paskola ; Konversijos Fondui 
ir $5,576.30 nurašyta išsibraukusių narių Bedarbių paskolų.

““Įeigose priskaityta $10,000.00 paskola kurių sugrųžino Kon­
versijos Fondas. *

Įplaukas ir išlaidas visų tų fondų, . kurie sudaro. 
Mišrųjį Fondą, jau raportavau Bendrame Finansinia­
me Raporte ir Labdarybės Komisijos Raporte, todėl 
čionai nurodysiu tik bendras skaitlines.

Našlių ir Našlaičiu Fondas
Našlių ir Našlaičių, fondo darbai yra Labdarybės 

Komisijos žinioje. Šio fondo finansine 
sekama:

1950ni.

Buvęs balansas __ $16,363.54
Įeigų _________ 3.648.62
Išlaidų ______ __į.__ 1,143.09*

apyvarta buvo

1951 m.

$14,294.80
3.511.07

920.87

*$4,574.27 
suskaitą.

„ Balansas _____ $14,294.80
Moksleivių paskolų perkelta

$16,885.00
į Moksleivių Fondo

sekamus fondus:
1.
2.
3.
4.
5.
6.

8.

Našlių ir Našlaičių Fondas, 
Tautiškų Centų Fondas, 
Literatūros Fondas, 
Emigrantų Fondas, 
•Moksleivių Fondas, 
Jaunuolių Auklėjimo 
Bedarbių Fondas, 
Inventorius.

Visas musų inventorius yra priskaitytas

Fondas,

Tautiškų

Buvęs 
Jeigu 
Išlaidų -

Tautiškų Centų Fondas
Centų Fondo apyvarta ibiitfo 

1950 m.

$4,815.04.
1,484.84 '
1,328.68 J

balansas ...

sekama:
1951 m.

$4,971.20
1,466.55
1,093.99

$5,343.76

prie ne­
įskaitomo turto, todėl ir inventoriaus stovis yra visuo­
met raportuojamas atskirai.

? Į Finansinis stovis įvairių fondų, kurie sudaro Miš­
rųjį Fondą, yra sekantis:

Balansas __.__ $4,971.20
Taigi nuo 1950 metų seimo iki šių 1952 metų sei­

mo Tautiškų Centų Fondas turėjo pajamų narių su- 
_ $2,951.39 

$2,422.67
mokamomis duoklėmis __ 1 ..r.; ?'

Per tuos du metu išlaidų buvo
Išlaidos buvo sekančios: x
Dr. šliupo paminklui ___ $250.00

*Priskaitant Amerikos Lietuviu Tarybai auka $500.00.

45-tas SLA Seimas Tautiškų Centų reikalu vien­
balsiai priėmė sekamą rezoliuciją:

91. Atsižvelgiant į susidariusias apystovas Ir 
momento svarbą bei nepastovią padėtį, ir nega­
lint iš anksto numatyti kokie gyvybinės svarbos 
reikalai gali Iškilti, Tautiškų Centų Paskirstymo 
Komisija rekomenduoja visus Tautiškų Centų. 
Fonde esančius pinigus pavesti SLA Pildomosios- 
Tarybos nuožiūrai ir kartu įgaliojama Pildomoji 
Taryba Tautiškų Centų Fondo pinigus panaudoti 
SLA fraternalei veiklai, SLA Emigrantų Fondo 
veiklos parėmimui, tautiniams darbams, tremtinių 
imigracijos finansavimui, ar kitiems svarbierąs 
tikslams, kuriuos Pildomoji Taryba rastų svar­
biais ir .reikalingais Susivienijimo paramos.
SLA 46-tas Seimas vienbalsiai priėmė sekamą 

Tautiškų Centų Paskirstymo Komisijos rekomenda­
ciją: .-

: SLA 46-to Seimo Tautiškų Centų Fondo Pa­
skirstymui Komisija po visapusiško apsvarstymo 
priėjo išvados!

1. Kadangi Komisijai yra priduota daug į- 
v a irių pr aš y m ų, ir

2. Kadangi tie visi prašymai nėra įmanoma 
patenkinti, ir

3. Kadangi Komisija priėjo tos išvados, kad 
musų tėvų kraštas Lietuva dar vis yra svetimos 
šalies okupuotas ir kad Lietuvos išlaisvinimas yra 
opiausias šių dienų klausimas,

Tad nutarėme rekomenduoti SLA 46 Seimui, 
kad visi Tautiškų Centų Fonde esami pinigai 
$4,815.04 butų, palikti SLA Pildomosios Tarybos 
nuožiūrai juos suvartoti taip, kad Lietuvos išlais­
vinimo reikalas butų pirmoje vietoje.
Prisilaikant šiai rezoliucijai, Pildomoji Taryba 

vykdė tautinių reikalų darbus palaikydama A. L. Ta­
ryboje SLA reprezentaciją, teikė aukas tautos išvada­
vimo reikalams, dirbo ir dalyvavo tautos reikalais 
šaukiamose konferencijose, kongresuose ir t.t. Plates­
nį to veikimo raportą nekartoju, nes tie darbai plačiai 
aprašyti Pildomosios Tarybos protokoluose, kurie til­
po Tėvynėje visų narių žiniai.

Literatūros Fondas 
1950 111.

Buvęs balansas’___ _ $1,015.31
Įeigos _
Išlaidos 70.74

1951 m.
$944.57

12.50
77.09

$511.25Balansas
Emigrantų Fondas

Gyvenimo eiga parodė, kad SLA Emigrantų Fon- 
darlbai reikalinga tęsti ir toliau. Todėl Pildomoji 

nutarė Emigrantų
do
Taryba, po išsamių svarstymų,
Fondo Komisijos veiklą palaikyti be pertraukos.

Šiuo tarpu Fondo pareiga—tai reprezentacija ir 
saugojimas, kad naujai leidžiami įstatymai, liečiantys 
D. P. reikalus, butų paremti tiksliomis žiniomis ir tuo 
budu teiktų palengvinimus, o ne apsunkinimus toli­
mesniam išvietintų lietuvių gelbėjimui.

Kita pareiga — tai sulig išgalės pagelbėti nau­
jiems atvykėliams greičiau lįsikurti. Tuo tikslu teikia­
me 'iš šio Fondo paskolas lengvomis sąlygomis.

Įsikūrimo paskolos iš Emigrantų Fondo duodamos 
prisilaikant šių taisyklių:

1. Prašymai gauti paskolą iš SLA Emigrantų 
Fondo turi but SLA kuopos rekomenduoti ir E. F 
Komisijai žinomo visuomenininko patvirtinti.

2. Paskolos duodamos 
ne didesnės kaip $100.00.

3. Paskolos duodamos 
kuris aukojamas tremtinių

4. Paskolos duodamos pagrindu atmokėti dalimis. 
Atmokėjimai gali prasidėti po 6 mėnesių nuo pasisko­
linimo dienos, ar, sulig susitarimo, kitokiu laiku.

5. Paskolų davimą nutaria Emigrantų Fondo Ko­
misija balsų dauguma krivūles keliu.

Iki šio seimo buvo suteikta paskolos bei vienkar­
tinės pašalpos sekantiems esmenims:

tik visuomenininkams ir

be palūkanų nuošimčio, 
įsikūrimui palengvinti.

,3—17—48 m.
8—12—48 R.

11—20—48 B.

Pašalpos iš Emigrantų Fondo
1947 Dr. J. Pajaujis _______  $100.00

50.00 
30.00 

100.00 
100.00 

5.005— 1—50 A.

Narjauskas____
ir G. Paliukoniai 
Raila___ _______
Šleževičienė.__
Kėkštas_______

Viso

5—11—49 
5—25—49 
7— 7—49

Į’JĮ—i .1.1

10— 5—49

$385.00
Paskolos iš Emigrantų Fondo

A., Juodikis _ ___
J. Vizbaras ____
J. Radzevičaitė __
J. Valaitis ______

Dr. Armanavičius
K. Jesaitis ____
K. V. Banaitis _
J. Petrė n as _____
L. Dovydėnas__
S. Santvaras _ _ _
A. Merkelis ____

$50.00 
50.00 
50.00 

100.00? 
100.09 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00 
100.00

j

11—.28-—49
*1 —’I—™

1— 9—50
1—24—50

$879.98$944.57
Moksleivių Fondas

Moksleivių Fondo paskolos studentams turėjo- 
mažai pasikeitimų. Naujų paskolų nebuvo.

Moksleivių paskolas atmokėjo:

Balansas ...

Viso $950.00
(Bus daugiau 1

Aplankius Rytines Amerikos Valstybes
Rašo Mrs. Walter Domash, St. Louis, Mo.

KELIONES PRADŽIA

n ę važiuodami gerais 
Nieko ypatingo ne­

iki privažiavome Pitts-

yra žmonių 
darbas, per kalnus iš- 

septyni tuneliai, naujo- 
ištaisytį keliai ir elek- 

apšviesti (per tunelius

Pirmą sykį į 40 metų su­
maniau pašvęsti savo laiką 
aplankymui Rytinių Amerikos 
Valstybių ir automobiliu lei­
daus į kelionę, St. Louis Mo. 
apleidau rugpiučio mėn. 31 
dieną. Ponas Jonas Bužaitis 
buvo vairuotojas- naujo Chry- 
sles karo ir turėjome gerą 
kelio 
keliais, 
simątė 
burgh, Pa. ir pasiekėme Penn­
sylvania Turnpike Twin tune­
lį Blue Mt. Tai 
rankų 
kasti 
yiškai 
tros 
važiuojant reikia užsimokėti).

Iš namų važiavome į Lake­
hurst, N. J., pas Antaną Bru- 
žaitį. Atvažiavus pas A. Bra­
zaičius, jautėmės ka.ip namo 
parvažiavę, nes Bruž a i č i a i 
mus labai maloniai ir širdin­
gai pasitiko ir tikrai lietuviš­
kai vaįšino.

Antanas Brazaitis užaugęs 
St. Louis, Mo., bet ansigyve- 
no Lakehurst, N. J. Jie nusi­
pirko 25 akrus miško su že-

Brazaičiai daro

lietuvis

me, bet į keletą metų iškirto 
mišką ir pasiibudavojo puikius 
namus, mišką pavertė į dirba­
mą žemę ir pradėjo vištas au­
ginti, kurių dabar jau turi 
apie 2,000; Vištininkai moder­
niškai ištaisyti ir su elektros 
šviesa apšviečiami. Dabar 

■ New Jersey vištų kiaušinių 
kaina nuo 80 iki 90 centiį už 
tuziną, tai
gerą biznį. Aš nuo savęs lin­
kiu Į
laimingo pasisekimo ateityje. 
Aš pati savo akimis mačiau 
kiek darbo ir truso yra pridė­
ta, ką gali atlikti tik 
su lietuviška energija.

; Antano BražaiČio 
nuvažiavome ant jurų 
(Seaside Heights, N. J.). Ma­
no akys buvo nukreiptos į ju­
ros vilnis, kurios eina kaip di­
džiausi kalnai ūždamos ir atsi­
mušdamos į krantus.

pp. Bružaičiams gero ir

lydimi, 
kranto

Asbury Parko Pajurys
Rytojaus dieną važiavome į 

Asbury Park, N. J. Tai labai 
puikus miestas su gražiais re- 
zortais ant jurų kranto, žmo­
nių daugybė. Čia kiek pabu­
vus, važiavome į New Yorką. 

Čia pamačiau didelių mūrų 
aukštybę, .žmonių daugybę, vi­
si skubina ir bėga nelyginant 
kaip skrusdės. Už poros va-L 
landų pasiekėme Brooklyną, 
apsistojome St. George vieš­
butyje truputį pasilsėti. Vieš­
butyje užsikėlėme ant 8 auk­
što, kur yra gražiai ištaisyta 
vieta lankytojams. Kadangi 
buvo vakaro laikas, tai žiurė­
jau iš viešbučio, ir man atro­
dė, kad aš visą New Yorką 
matau: aukšti murai, viso­
kių spalvų žiburiais apšviesti, 
tai labai malonu buvo žiūrėti 
į Laisvės Pastatą 
no tiltą.

Rytojaus dieną- 
me į Manhattan,
Knickerbocker viešbutyje, 
lankėme žymesnes vietas, 
kaip Times Square, Empire 
S tat e pastatą, Rockefeller 
Center -ir St. Patricks kated­
rą.

Aplankiau SLA Centrą
Bet kdr mes ėjome ar va­

žiavome, man vis rūpėjo mu­
su didžiojo SLA centrą ir TĖ­
VYNĖS redakciją aplankyti, 
•bet kadangi šeštadieniais- ir 
sekmadieniais redakcija buna 
uždaryta, tai aš pirmadienio 
rvte pagriebiau Taxi Cab ir va­
žiuoju didžiosios organizacijos 
organo TĖVYNĖS redakciją 
pamatyti. Neilgai važiavus, 

ir Brookly-

nuvažiavo- 
apsistojome 

ap-

Taxi Cab sustojo ir vežikas 
sako, tai čia yrą, ta vieta. . Aš 
nustebau ir nenoriu lipti iš 
taxi, sakau negalimas daik­
tas, kad čia butų SLA namas, 
bet vežikas užtikrino, kad čia 
ta vieta.

Aš maniau rasti SLA namą 
didelį, apšviestą su žibančio­
mis raidėmis “L. A. of Ame­
rica”. Atsiprašau, nemanyki­
te kad aš peikiu tą namą, bet 
palyginus su kitais New Yor- 
ko namais, tai nedaro įspū­
džio, nes namas mažas, laip­
tai siauri, durys aukštos ir 
siauros, įėjus į vidų korido­
rius. tamsokas . ir laibai reika­
lingas dažymo. Tai tokį įspū­
dį aš gavau pamačius namą 
iš lauko.

Barškinu į duris, atsiliepė 
vyriškas balsas “Come' in”. Į- 
ėjau kaip ir nedrąsiai, žiuriu 
vyras sėdi prie rašomojo sta.-, 
lo ir skaito TĖVYNĖS pusla­
pius, : ruošiamus spaudai. Aš 

lietuvis ir 
ir iš kur 

kalbos jis 
M. Vasil”, 

supratau, kad tai 
persištačiau save 
esu. ~ 
pasisakė:
tai buvo labai malonu pasina- 
ž i n t i ir truputį pasikalbėti. 
Turiu nuo savęs pridėti, kad 
ponas Vasil, po trumpo pasi­
kalbėjimo, pasirodė gana in- 
teligentištas, labai priimnus, 
mandagus ir linksmo budo

Po trumpos
"i A o nei-Aš esu

žmogus, tik ką susipažinę, bet 
man atrodė, kad mes esame 
labai seni pažįstami.

Ponas Vasil, nežiūrint kad 
jis buvo labai užimtas su re­
dagavimo darbais, jis mane 
•išvedžiojo po visus centro ofi­
sus. Dr. Viniko nebuvo ofise, 
bet jo ofisas yra puikus, šva­
rus ir didelis, stalas stovi vi­
duryje, sienos papuoštos su 
įvairiais paveikslais. Taipgi p. 
Vasil parode man ir .spaustu­
vę,: kur TĖVYNĖ buna pri­
rengiama spaudai. Spaustuvė 
geroje tvarkoje. *

Toliau ponas Vasil mane 
supažindino su kitais centro 
tarnautojais, kurie visi lietu­
viai ir mandagus žmonės.

Aplaidom New Yorką
Tą pačią dieną apleidome 

New Yorką ir važiavome link 
namų. Pokeliui dar sustojome 
Philadelphijoje, susir adome 
seniau gyvenusįSt. Louis, 
Mo. Antaną TvaranaVičių, bet 
gaila, kad Anta.rfo nebuvo na­
mie, tai truputį laiko pralei­
dome su ponia Tvaranavičię- 
ne. o iš ten trankėme ir sus­
tojome Pittsburghe aplankyti 
ponus P. Pivaronus, bet jie 
jau buvo pasirengė eiti į su­
sirinkimą. ta.i labai mažai lai­
ko buvo kalbėtis. Tik tiek ga­
liu pasakyti, kad pp. Pivaro- 

nai yra mandagus žmonės ir 
nuoširdus visuomenės veikė­
jai ir garsus duonkepiai.

Iš Pittsburgho važiuodami 
apsistojome Chicagoje, aplan­
kėme ponus J. Bereckius, ku­
rie su giminišku malonumu 
mus priėmė. Taipgi aplankė­
me ponus Bingelius, kurie taip 
pat yra musų giminaičiai ir 
pas juos gražiai laiką pralei­
dome. Ponai Birgeriai rengėsi 
važiuoti atostogoms net į Šve­
diją. Laimingos kelionės po­
nams Birgeriams.

Man ėmė 14 dienų apvaži- 
nėti aukščiau paminėtas vie­
tas, bet ji buvo laiminga ir 
namo parvažiavus viską ra­
dau tvarkoje.

Lietuvių Karių 
Kartoteka 

Kiekvienas lietuvis tautietis 
kovojąs už laisvę tėvų žemėj 
yra gerbiamas. O kuris net 
savo gyvybę paaukoja už ki- 

- tus, negali likti nežinomas.
Šiandieną eina kova už tie­

są ir laisvę. Visur pasiruoši­
muose greta galingos armijos 
vyrų rikiuojasi musų gražusis 
žaliuojantis jaunimas kovai 
už žmonijos laisvę. Kiekvieną 
savaitę mes išlidime po kelius. 
Kiek jau išvyko ? Tiksliai ne­
žinome, nes išlidėję nevisi su-

teikia žinias karių kartotekai. 
Korėjoje eina mūšiai ir nema­
žas skaičius dalyvauja lietu­
vių karių. Yra žuvusių, sužei­
stų ir apdovanotų. Kaš ? 
Kiek? Neturime žinių. Kodėl? 
Nejaugi nejaučiate pareigos 
duoti tautiečiams pagerbti, 
kurie dėl Visų paaukoja net 
savo gyvybę pačiame žydėji­
me? Be to, neužmirškime, ka$V 
turint tikslias žinias musų dik 
plomatai ir politikai galės* 
drąsiau tarti žodį atstatant 
Nepriklausomą Lietuvą.

Prašome visų, kurių išvyko 
sūnus, broliai ar pažįstami į 
karinę tarnybą, nežiūrint kur 
gimęs, bet jaučias širdyje 
esąs lietuvis, tuojau suteikti: 
šias žinias: pavarde, vardas,i 
gimimo data, gimimo vieta, 
kada išvyko į karinę tarnybą, į 
savaronis ar pašauktas ir ad­
resas. Be to pageidaujame 
kiekvieno fotografijos ir 
trumpo gyvenimo 
istorijos albumui, 
žinias apie, išvyką į frontą, / 
sužeidimus, apdovanojimus ir 4 
ypatingai žuvus.

Siųsti žinias ir visais klau- [ 
simai kreiptis: Lietuvių Kariiji-:< 
Kartoteka, 2124 W. 23 Place, 
Chicago 8, UI. 7/^

A. Tamošiūnas; k
Lietuvių Karių V C 

Kartotekos Vedėjas.:

aprašymo . /
Siuntinėti }
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Amerikos Lietuvių Veikla '1

New York, N. Y.

PaieškojimasChicago, Ill

Svarbi Metine Konferencija

Worcester, Mass

88-33 Elderts Lane

Akron, Ohio

$300.00
Boston, Mass.

bus

107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 8 s.

8 s.

Steponas Minkus.
Chicago, 111

tolimesnių

33.

AR ŽINOTE KĄ RAŠO
a

NAUJIENOS

NAUJIENOS

maitai

Nepr. 
gos.

i
8
8

Sandara Rengia Gražų 
Metinį Koncertą

bu- 
rei-

Sirgo
•(S » ' ** «• .

sveikinimų
Atskrido-

„ $831.25 
. $12,419.00

a

Vietos ir Apylinkės Lietuviai 
Kviečiami Talkon

iš Romos
me į šią istorinę viętą iš Lon­
dono praeitą savaitę. Čia vyk­
sta ‘International Astronomi­
cal

sky r. III
M. J. VINĮ KAS.

SLA SekreoriuA,

, Netikėtai Mirė Advokatas 
Kazys TamuJaitįsi

koncertas
po vasaros atostogų ir

Trečiokas, 
antradienį,

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

Nuo pradžios šių metų bendrai viso

U* 
•p

■ Šių 
dieną, 
įvyko

gėrimais. Baigiant
paaiškėjo, kad

savaitę

Baltijos Tautų Koncertas 
Buvo Sėkmingas

a 
a a.t.

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass

*& 
S&

Nauji nariai
L. BUINYS, 212 kp., Kenosha, Wis„ VI—500, paš. skyr. III
p. ŠUKYS, 212' kp.. Kenosha, Wis., VI—500, paš. skyr. III
J. VARANKEVICIŲS, 87 kp., Omaha, Nebr., V3—500, paš. skyr. III 
S. BANULIS, 87 kp., Omaha Nebr., V2—500, paš.

Prieš porą dienų

Brooklyn, N. Y. 
---- --- u---- -

Draugiškas Pobūvis Sisuomė- 
niiiinkų Spūdžių Namuose ;

$3,400.00
.... $104,658.00

SLA Namui Remontuoti 
Komisija Posėdžiavo

Praeito Susivienijimo sei­
mo išrinktoji komisija centri­
niam namui remontuoti: Juo- 
zas Ginkus, Kseveras Strums- 
kis ir. Albinas S. 
praeitos savaitės
rugsėjo 30 dieną, posėdžiavo 
centrinėse patalpose ir svar­
stė namo remonto reikalą. > 11 ...... . ... . r-1

Sveikinimas Redaktoriui 
iš Romos, Italijos

Šiuo metu Europoje atosto­
gauja buvusi Susivien i j i m o 
sekretorė P. Jurgeliutė-Beve- 
rage. Ji iš Londono drauge su 
savo vyru nuskridus į Romą, 
Italiją, Tėvynės redaktoriui 
prisiuntė sekančio turinio svei­
kinimą: 

ongresas, kuriame daly­
vauja apie 400 delegatų iš 38 
valstybių.
Romos burmistras surengė di­
delį priėmimą sostinės patal­
pose. Dar niekad , savo gyveni­
me nebuvau dalyvavus tokia­
me iškilmingame pokyly. Lon­
done būdama aplankiau mi- 
nisterį B. K. Balutį. Jis gerai 
išrodo ir pilnas energijos dirb­
ti Lietuvai ir lietuviams nau­
dingus 'darbus. Romoje aplan­
kiau kolegiją ir turėjau ilgą 
pasikalbėjimą .su jos direkto­
rium, Taloba. Daug linkėjimų 
visiems mano pažįstamiems’’.

Trijų Baltijos Tautu 
Simfoninis Koncertas

Šį sekmadienį, spalio mėn. 
12 dieną, New Yorko didmies­
tyje, didžiulėje Carnegie Hali, 
2:30 valandą po pietų bus ne- 
papras šiame mieste įyykis. 
Tą dieną įvyks trijų Baltijos 
tautų: lietuvių, latvių ir estų 
surengtas simfoninis koncer­
tas. Jame pirmą kartą Ame­
rikoje bus statomi visų trijų 
tautų kompozitorių. simfoni­
niai veikalai: Gruodžio, Jaku- 
beno, Bacevičiaus, Medtno, Vi- 
tolo ir TubĮno.

Į šį istorinį koncertą spe­
cialiai iš Chicagos atvyksta 
kompozitorius VI. Jakubėnas, 
kuris dalyvaus repeticijose ir 
sekmadienį koncerte.

Tai bus vienas iš didžiausių 
koncertų kokis kada nors bu­
vo didmiestyje New Yorke ir 
jo apylinkėse. Jame dalyvauti 
atvažiuos daug žymių visuo­
menės veikėjų iš 
vietovių. Vietiniai ir apylinkė­

segyvenanti lietuviai, latviai 
ir estai gausiai perka bilietus 
sau ir savo draugams, tad 
koncerto dienoje bilietų gali 
pritrukti ir daugeliui norinčių 
pamatyti gražų koncertą, gali 
prisieiti, grįžti į namus kon­
certo nepamačius. Kad tas ne­
atsitiktų, tai kiekvieno norin­
čio dalyvauti koncerte, būtina 
pareiga bilietus is anksto įsi­
gyti. Jie parduodami lietuviš­
kose įstaigose ir kasdien Car­
negie Hali kasoje, kuri atda­
ra nuo ryto iki vakoro, taip­
gi bus atdara ir šį šeštadienį.

Lai šį sekmadienį, aukščiau 
paminėtu laiku, visi keliai ir 
visus veda į Carnegie Hall, di­
džiulį trijų Baltijos tautų su- 
rengtą simfoninį koncertą.

Aš Busiu. {

Praeito šeštadienio vakare;: 
spalio 4 dieną, visuomeninm- 
kų Prano ir Bronės Spudių na­
muose
įvyko draugiškas pobūvis, ku^ 
riame dalyvavo apie 40 rink­
tinių veikėjų, kurių tarpe bu­
vo p. N. Kulbokienė, Buivy­
dai, Jakštai, Križinauskai, Si- 
manskai, Kriaučiukas, Šaltis

■ ir daug kitų, kurių pavardžių 
man neteko sužinoti.

Ponai Spūdžiai yra žymus 
v i s u o m enės veikėjai, ypač 

*Spudienė daug dirba Susivie- 
ir kitose organizacijo- 
sav.o nuosavuose na- 
gražiai ištaisę rūsį — 

svetainukę susirinki- 
šokiams ir virtuvę, tai

nijime 
se. Jie 
muose 
'įrengė 
mams,
tuo -tikslu sukvietė savo arti­
muosius draugus ir juos pa­
vaišino skania vakariene ir 
įvairiais
vakarieniauti
tą dieną buvo p. Spūdžio var­
dadienis, tai dalyviai sudaina­
vo jam “Ilgiausių metų”.

Povuvis užsitęsė iki anksty­
vo ryto ir praėjo tikrai gra- 
ž i o j e ' nuotaikoje. Dalyviai, 
skirstydamiesi į namus, padė­
kojo Spudžiams už jų draugiš­
kumą ir vaišingumą.

Dalyvis.

Siisipažinimo Pobūvis
Lietuvių Bendruomenės Di- 

džiojo New Yorko pirmoji 
apylinkė š. m. spalių mėn. U 
dieną, šeštadienį, 7 vai. vaka­
re, Angelų Karalienės parapi­
jos salėje (South 4-th ir 
Roebling gatvių kampas, Bro­
oklyne) rengia lietuvių susi­
pažinimo pobūvį su šaltais už­
kandžiais ir alumi. Lietuvių 
visuomenė kviečiama dalyvau­
ti. Įėjimas tik $1.50.

Rep.

Ieško Senų Lietuviškų Kpygų
- Gabija, Lietuvių Spaudoš 
Centras. (335 Union Avenue, 
Brooklyn 11, N. Y,’) supurki-^ 
nėja senas lietuviškas kny- 

. gas, mokėdama aukštas kai­
nas. Ypač pageid a u j a m o s

Lietuvoje išleistos kny-

ALT Chicagos Skyrių s, 
ruošia š. m. spalių meni 12 d. 
Chicagoje, Lietuvių Auditori­
joje, metinę visų patri j etinių 
organizacijų, klubų ir kitokių 
sambūrių konferenciją.

Oi'gamzacij remia n č i o s 
Lietuvos \ laisvinimu . rernaią 
kviečiamos gausiai atsiųsti at­
stovus, paremti savo piasais 
kovą Uei Lietuvos ir lietuvių 
tautos išlaisvinimo ir dalyvau­
ti sumanymuose ateities dar­
bo v gairėms nustatyti ir iš­
rinkti naujuosius 1953 me­
tams Tarybos Vykdomuosius 
organus. J. T.

Akrone ir apylinkėse .gyve­
nanti geros valios lietuviai ir 
lietuvaitės- prašomi neužmirš­
ti musų brolių ir sesių anoje 
pusėje Atlanto vandenyno ir 
jiems pagelbėti visokiais 
dais, ypač žiemai artėjant 
kalingi šiltesni rubai.

Todėl musų mieste vėl
renkami rūbai,’ tad kurie turi­
te atliekamų rūbų, paaukokite 
juos, o jięi bus pasiųsti trem­
tyje vargstantiems musų bro­
liams ir sesemš. Nereikia bijor 
ti, kad rubai nėra nauji ir 
gražus, bile tik geri ir tinkami 
dėvėjimui.

Rubus renkant pasidaro ir 
išlaidų, tai kurie išgalite, pa­
aukokite dolerį-kitą išlaidų 
padengimui. Rubus ir-, aukas 
siųskite sekančiu adresu: B. 
Yarašius, 819 W. South St., 
Akron, Ohio. '

J. V. Ramoška.

Kaip kiekvienais meta i s, 
taip ir šiemet Sandara rengia 
gražų medinį koncertą su įvai­
ria, ir turininga programa. Jūs 
įvyks sekmadienį, spalio mėn. 
19 dieną, Lietuvių Auditorijo­
je. Bus gražių lietuviškų dai- 

ms muzikos ir linksma dviejų 
veiksmų komedija. Programai 
užsibaigus bus šokiai gerai or­
kestrai grojant, tai visi my­
lintieji šokti galės smagiai, pa­
sišokti, su savo senais drau- ■ 
gaiš atnaujinti pažintis ir 
naujų draugų pasidaryti.

*Tai bus pirmas 
salėje
linksmybių laukuose po atviru, 
dangum. Todėl nei vienas vie­
tos ir apylinkėse gyvenanti 
nepraleiskite šio pirmo šį se­
zoną koncerto ir pasistenkite 
jame būti, o busite patenkinti.

Sandarietis.

Adv. Kazys Tamulaitis, su­
laukęs vos 49 metų amžiaus, 
netikėtai mirė ligoninėje nuo 
kraujo užsiliejimo ant smege­
nų. Jis gimė Nashua. ,fN* Y., 
kur baigė pradžios ir aukštes­
nę .mokyklas. ; Teisių įmoksią 
baigė " Bostono Universitete. 
Po mokslo užbaigimo jis. ke­
lis metus praktikavcĮ. New 
Britain, Conn., vėliau persikė­
lė į Worcester, Mass, ir čia 
praktikavo iki pat mirties.

Dideliame nubudime liko tė­
vai, žmona, du sūnus, sesuo ir 
keturi įbroliai. Su iškilmingo­
mis bažnytinėmis ' apeigomis 
palaidotas Notre Dame kapi­
nėse. Koresp.

metų rugsėjo men. 27 
Gordon Hall patalpose, 
Baltijos tautų sureng­

tas koncertas. Programą pildė
lietuvių, latvių ir estų, parink­
tieji solistai. Estų solistė Lud- 
viga Gunda savo užduotį atli­
ko gerai ir susilaukė gausių 
plojimų. Latvių solistai Ingri- 
das ir Kasinas duetą sudaina­
vo vykusiai. Andrius Limber- 
go smuiku gražiai , pagrojo. 
Nuo lietuvių dalyvavo Stasys 

. Liepas, gerai žinomas tenoras. 
Jis padainavo Banaičio “Mal­
dą” ir Jokubėno “Žemė, Kry­
žius ir Išganytojas”.

Visi programos pildytojai 
savo užduotis atliko gerai ir 
publika jiems padėkojo gausiu 
delnų plojimu.

Patsai koncertas, publikos 
atžvilgiu, gal buvo kiek ma­
žesnis už 1950 metais įvyku­
siu koncertu spalio 11 dieną 
Hancock Hali, .kurį irgi, buvo 
surengusios Baltijos tautos. 
Tuomet nuo lietuvių dalyvavo 
Kačinsko vedamas bažnytinis 
choras, p-lės Tataronytės ve­
damas moterų choras. Publi­
kos tuomet dalyvavo apie sep­
tyni astuoni šimtai.

Nors šiais metais Gordon 
Hall koncertas gal buvo kiek 
mažesnis, bet išgarsinimo at­
žvilgiu pavyko gerai. Dienraš­

tis “Monitor” rugsėjo 26 die­
nos laidoje įdėjo dviejų, kon­
certo programoje dalyvavusių 
solistų atvaizdus ir dviejų 
skilčių aprašymą Baltijos tau­
tų muzikos.

Koncerto metu dalyvių t.ar- - 
pe matėsi tikrai broliška nuo­
taika, o kur vienybė, ten ga­
lybė, žmogių valios gerbimas, 
savivaldos sąmonė ir bendro 
darbo gerovė. Stakėnas.

Aš, Bronius Križenauskas, 
Tafilės Kurpavičiutės sūnūs, 
pajieškau savo dėdžių Kurpa- 
vičių-, kilusių iš Lietuvos: Ba- 
braunykų kaimo, Simno vals­
čiaus. Atvykę į Ameriką dar 
prieš pirmąjį karą ir visą lai­
ką gyveno Brooklyne.

Atsišaukdami kreipkitės ši­
tuo antrašu:

George Krite n osims, 
274 E. Market Street, 

Wilkes Barre, Pai

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties: 

WHIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai­
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos­
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta. .

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerilcoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 4 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės J
ANTANAS REPSIS, 16 kp., Harrisburg, Ill., gimęš bir-

• želio 10 dM 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 14 d., 1914 m., mirė rugs. 11 d., 1952 m. Velio­
nio moteriai, Julei Reušienei, pomirtinės Išmokėta $300.00 

PETRAS PILIPAUSKAS, 34 kp., New Britain, Conn., 
gimęs gegužės 10 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo 9 d., 1919 m., mirė liepos 27 d„ 1952 
m. Velionio moteriai, Katrinai Pilipauskienei, pomir­
tines išmokėta ------- -------------- -— $300.00

JUOZAS BULOTA, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimęs kovo
23 d., 1887 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė sau­
sio 1 d., 1916 m., mirė rugp. 24 d., 1952 m. Velionio 
moteriai, Agnieškai Bulotienei, pomirtinės išmokė­
ta _____________ l___v_______________  $1,000.00

MARĖ KIL1NSKIENĖ, 90 kp., Bridgeville, Pa., gimus
gruod. 8 d., 1881 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira­
šė sausio 12 d., 1930 m., mirė rugsėjo 9 d., 1952 m. 
Velionės sunui, Pranui Kilinskui, pomirtinės išmo­
kėta ___ ______________________ 1__________ $600.00

ANTANAS OLBIKAS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs bal.
21 d., 1877 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 6 
d., 1924 m., mirė rugsėjo 15 d., 1952 m. Velionio 
dųkterei, Elzbietai Olbikas, pomirtinės išmokėta $600.00 

.PETRAS ACTION, 184> kp., Keenc, N. H., gimęs kovo 30
d., -908 m., Alstead, N. H. Prie SLA prisirašė bal.
11 d., 1929 m., mirė rugp. 27 d., 1952 m. Velionio 
moteriai, Minnie Action, pomirtines išmokėta $300.00 

DOVIDAS BANIULIS, 325, kp., Terryville, Conn., gimęs
kovo 15 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašo 
bal. 14 d., 1929 m., mirė rugsėjo 12 d., 1952 m. Ve­
lionio moteriai, Antosei Baniulienei, pomirtinės iš 
mokėta

So. Boston, Mass.
Lietuvių Radio Korporacijos 

programai per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma­
dienį bus:

1— -Lietuvių Tautiškų ‘ šokių 
Trio vad. Onos IVaškienės.

2— -Dainos.
3— Magdutčs Pasaka.
Lietuvių Radio Korp. 

ties adresas yra naujas,
sto- 
tad 

rašykit savo įspūdžius nauju 
adresu: Lithuanian Radio Pro­
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State. Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika­
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad­
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū.

1 w »• .M „ m w !„ .,
. ■ . Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. SAUDVITIS, 27 kp.. Auburn, Ill. Sirgo
J. VELIKIS, 29 kp„ Westville, Ill. Sirgo 
A. SEGZDA, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo
I. CYŽIUS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 3 s. 
M. EOGORTY, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 5
K. STANIULIS, 50 kp., 
K. JAKSE
P. REMlftKks, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 5 s. ir 1 d. 
A. KATENIENĖ, 56 kp., Penų, Pa. Sirgo-8 s. -- ----------------
P. TOTAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ------ ---------
J. DOMINAITIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 5 d. ---------
A, SKIPARIS, 66 kp., Ansonia. Conn. Sirgo 2 s. ir 5 d.
E, TAMOŠAITIS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 8 s. ------------
R. W1ASKEL, .87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. ir 4 d.
M. SINKEVIČIENE
K ŽVIRBLIENE, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 8 s.
F. FARZEL, 126 k p., New York. N. Y. Sirgo 8 s.
I. LATONIS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. .......
A. LAURINAITIE1NĖ, 187 kp., New Philadelphia, Pa.
A. VARNAUSKAS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 5 
O. TURVIK, 297 kp.. Greenfield, Mass. Sirgo 4 s.
B. BALl’RUNAS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 1 s.
E. FOX, 367 kp., Port Chester, N. Y. Sirgo 5 s.

$12.00 
65.00 
36.00

i C 2 d. ____ ----_____ 40.00
d. ___ ------- 3.75

Binghamton, N. Y. Sirgo 0 s. —----------- 72.00
CIENE, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d. __ 44.00 

_ 27.50 
. 36.00 

36.00, 
7.50 

34.00 
54.00 
11.00 
36.00 
36.00 
72.00 
72.00 
36.00 
30.00 
18.00 
12.00 
40.50

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
| 84-02 Jamaica Ave.
|| (at Forest Parkway Station) I
I Woodhaven, N. Y. I
| Suteikiam garbingas laidotu- į 
m ves. Koplyčias suteikiam ne- | 

mokamai visose dalys* 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IB

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikos®—* 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba,

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

! JOHN NAGHTEN * CO. j
£ E8TABIJSKED 1868, INSURANCE

S 1903 Insurance Exchange* Chicago, Ulino’x

£iiii!iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiimiiimiimmHmiiiiiiii!Eiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiii!iiiiiiiiiiiiiL!

Rudenio Saules Spinduliai
GAIVINA SVEIKATA NEMAŽIAU NEGU VASARA

Pasinaudokite tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
128 S. Maine Avenue

(Boardwalk at Oriental Ave.) 
Telephone- 5-9963

Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui,
atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo, tikslams.

Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Kiekviename kam­
baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos 
dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori valgyt arti­
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaites pabaigai, tiek ir išti­
soms savaitėms. Rudeninės kambarių kainos vienu trečdaliu žemesnės.

Prieš atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA Vasarnamis
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y

Tel. LAckawanna' 4-5529

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. i
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje -ž 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to­
kiu adresu: ■ =■

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

bet visi

jis nie-

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad 
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

' Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tilt $3.00 metams. Adresas toks:




